
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

DECRETO N°. 2.862, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do colegiado 
do Conselho Municipal de Alimentação Escolar de 
Ananindeua – CAE/Ananindeua, para gestão do 
quadriênio 2025-2029, e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Ananindeua, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e as 
que lhe são conferidas pelo inciso VIII do Art. 70 da Lei Nº 942, de 4 de abril de 1990 e,  

Considerando, o inteiro teor da Lei nº 11.947/2006 e Resolução CD/FNDE nº 38, de julho de2009; 

Considerando, o disposto no art. 21 da Lei Nº 3.296, de 08 de fevereiro de 2023. 

Considerando, o resultado das Assembleias Gerais, ocorridas nos dias 24.03.2025 e 25.03.2025, 
que elegeu os membros do segmento não governamental. 

 

 D E C R E T A:  

Art. 1°. Ficam nomeados os membros constituintes do Conselho Municipal de Alimentação 
Escolar, para o quadriênio 2025 - 2029, no município de Ananindeua/PA.  

Art. 2°. O Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Ananindeua – CAE/Ananindeua, fica 
constituído com a representação (titular e suplente), das seguintes categorias: 

I – Representantes do Poder Executivo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED: 

TITULAR SUPLENTE 
Rayanne Mendonça Morais,  
matrícula nº. 378011. 

Silvia de Nazaré Silva dos Santos,  
matricula nº. 243213. 

  
 II – Representantes do Docentes da Entidade Sindical dos Trabalhadores da Educação Pública 
do Município – SINTEPP: 

TITULAR SUPLENTE 
Iranil Fabius da Rocha Galvão Samara de Sousa Lourenço 

 
III – Representantes de Pais/Responsáveis do Sistema Municipal de Ensino de Ananindeua 

(SMEA) 
TITULARES SUPLENTES 

Rosineide Marques da Silva –  
EMEIF São Geraldo 

Abimael Barbosa da Silva –  
UEI Paulo Fernandes 

Maria Correa de Sousa Matos –  
EMEF Maria Estelita Barbosa da Silva 

Jane Maria Gomes Matos Lima –  
EMEF Maria Estelita Barbosa da Silva 

  
IV - Representantes de Alunos da Rede Municipal de Ensino de Ananindeua (RMEA) 

TITULAR SUPLENTE 
Francinel Felipe Gomes –  
EMEF Maria Estelita Barbosa da Silva 

Samya Renata dos Santos Martins –  
EMEF Maria Estelita Barbosa da Silva 

  



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

V – Entidades da Sociedade Civil Organizada com atuação no Município de Ananindeua: 
TITULARES SUPLENTES 

Mauro Celso Santana Leão –  
Associação Cultural Deusa do Amor 

Ivanez Cereja de Souza –  
Associação de Moradores de Águas Lindas 

Antonio Carlos Oliveira Costa – 
Associação dos Moradores do  
Conjunto Residencial Bem Viver  

Dilma das Neves Soares Sousa Belucio –  
Associação Socio Cultural Shalon 

  
 
Art. 2°. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, e o inteiro teor do Decreto nº 126, de 26 de 
março de 2021.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 08 DE ABRIL DE 2025. 
 
 
 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 


